4、沃德投资

截至本招股说明书签署日，沃德投资持有沃格光电 4,434,000 股股份，占沃

格光电股份总数的 6.25%。

关于沃德投资的基本情况详见本节“八、发起人、主要股东及实际控制人基

本情况/（二）控股股东、实际控制人控制的其他企业”。

5、除目前持股 5%以上股东以外的其他发起人

公司除目前持股 5%以上股东以外，其他发起人包括黄静红和杜平文，其具

体情况为：

黄静红的简介详见本招股说明书“第五节 发行人基本情况/三、发行人股本

的形成及其变化情况/（七）2011 年 5 月，第四次股权转让”。截至本招股说明书

签署日，黄静红未在沃格光电任职。截至本招股说明书签署日，黄静红持有沃格

光电股份 3,440,394 股，持股比例 4.85%。

杜平文的简介详见本招股说明书“第五节 发行人基本情况/三、发行人股本

的形成及其变化情况/（九）2011 年 11 月，第二次增资”。截至本招股说明书签

署日，杜平文未在沃格光电担任职位。截至本招股说明书签署日，杜平文持有沃

格光电股份 2,594,403 股（直接占比 3.66%），并通过创东方富凯间接持有沃格光

电 0.28%的股份，合计持有沃格光电 3.93%的股份。

江西沃格光电股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-121

（五）控股股东和实际控制人持有发行人股份的质押或其他有争

议的情况

根据发行人、易伟华与江西国资创业投资管理有限公司于 2014 年 11 月 13

日签订的《股权质押投资合同》和《股权质押合同》，发行人向其借款 800 万元，

借款期限三年（2014.11.13-2017.11.13），易伟华以其持有的发行人 5,916,600 股

股份为发行人此次借款提供质押担保。

2017 年 8 月 1 日，发行人已向江西国资创业投资管理有限公司全额偿还了

上述借款，并于 2017 年 8 月 7 日取得中登北京分公司出具的《解除证券质押登

记通知书》。截至本招股说明书签署日，易伟华持有的发行人股份不存在质押担

保等权利限制，不存在上述担保事项导致上述股份发生股东变化或影响发行人股

权结构稳定情形。

九、发行人的股本情况

（一）本次发行前及发行后的股本情况

本次发行前公司的总股本为 70,946,667 股，本次发行不超过 23,648,889 股，

发行后公司总股本为 94,595,556 股，本次发行的股份占发行后总股本比例的

25%。本次发行前后公司股本结构如下：

发行前 发行后
股东名称

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

易伟华  25,834,251 36.41 25,834,251 27.31

创东方富凯 9,991,182 14.08 9,991,182 10.56

沃德投资 4,434,000 6.25 4,434,000 4.69

黄静红 3,440,394 4.85 3,440,394 3.64

深圳市富海新材股

权投资基金（有限合

伙）
3,252,332 4.58 3,252,332 3.44

杜平文 2,594,403 3.66 2,594,403 2.74

创东方富本 2,122,770 2.99 2,122,770 2.24

蒋伟 1,900,000 2.68 1,900,000 2.01

何修文 1,687,667 2.38 1,687,667 1.78

江西沃格光电股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-122

康志华 1,280,000 1.8 1,280,000 1.35

其他股东 14,409,668 20.31 14,409,668 15.23

社会公众股 - 0 23,648,889 25.00

合计 70,946,667 100 94,595,556 100

（二）前 10 名股东及在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，发行人前 10 名股东在发行人处所担任职务情况

如下表所示：

序号 股东名称 持有股份（股） 总持股比例（%） 担任职务

1 易伟华 25,834,251 36.41 董事长

2 创东方富凯 9,991,182 14.08 -

3 沃德投资 4,434,000 6.25 -

4 黄静红 3,440,394 4.85 无

5
深圳市富海新材股权

投资基金（有限合伙）
3,252,332 4.58 -

6 杜平文 2,594,403 3.66 无

7 创东方富本 2,122,770 2.99 -

8 蒋伟 1,900,000 2.68 无

9 何修文 1,687,667 2.38 无

10 康志华 1,280,000 1.80
公司营销负责人

兼深圳沃特佳执

行董事、总经理

（三）本次发行前各股东间的关联关系

截至本招股说明书签署日，发行人现有股东之间的重要关联关系如下：

1、易伟华直接持有发行人 36.41%的股份，并持有沃德投资 1.00%的合伙份

额且担任其执行事务合伙人，沃德投资持有发行人 6.25%的股份。

2、创东方富凯和创东方富本执行事务合伙人及基金管理人均为创东方投资，

其分别持有发行人 14.08%和 2.99%的股份。

3、杜平文直接持有发行人 3.66%的股份，且持有发行人股东创东方富凯

1.95%的合伙份额。

4、程中星直接持有发行人 0.21%的股份，且作为发行人股东创东方富本的

江西沃格光电股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-123

有限合伙人，持有创东方富本 14.10%的合伙份额。程中星与发行人直接股东江

虹系夫妻关系，江虹直接持有发行人 0.21%的股份。

5、何修文直接持有发行人 2.38%的股份，且作为发行人股东深圳市富海新

材股权投资基金（有限合伙）的有限合伙人，持有深圳市富海新材股权投资基金

（有限合伙）2.72%的合伙份额。

6、黄伟文、魏琨和覃时杰分别持有发行人股东深圳前海华捷股权投资合伙

企业（有限合伙）3.46%、6.92%和 6.57%的合伙份额，且同时分别持有发行人股

[…]

的，旨在进一步增强公司盈利能力，为股东创造更多的利润，与股东共享公司成

长收益。

七、公开发行股票摊薄即期回报及填补措施

（一）本次公开发行股票摊薄即期回报对公司主要财务指标的影

响

本次首次公开发行股票完成后，公司的股本规模将较发行前有较大幅度提

高，本次募投达到预期效益需要一定的时间，因此本次发行完成后的短时间内，

股本规模增长将摊薄每股收益。但从中长期来看，本次发行募集资金带来的资本

金规模增长将有效促进公司规模的扩张，进一步提升公司的业务规模和盈利能

力，公司将积极采取各种措施提高净资产和资本金的使用效率，以获得良好的效

益。

江西沃格光电股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-530

本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响对比如下：

假设前提：

1、本次公开发行方案于 2018 年 1 月底实施完毕，且 2018 年发行完毕后当

年股本不再发生变化，该完成时间仅用于计算本次发行对摊薄即期回报的影响，

最终以经证监会核准并实际发行完成时间为准；

2、假设本次发行数量预计为 23,648,889 股；

3、假设本次发行股票募集资金总额预计为 73,817 万元，不考虑发行费用等

的影响；

4、假设宏观经济环境、政策、行业发展状况、市场情况等方面没有发生重

大变化；

5、假设至 2016 年末公司不考虑可能的分红影响，即不考虑除本次发行、净

利润之外的因素对净资产的影响，该假设仅用于预测，实际分红情况以公司公告

为准；

6、假设 2016 年不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数有影

响的事项；

7、暂不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响；

8、基本每股收益根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净

资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）的有关规定进行测算；

9、2016 年度公司经审计的归属于母公司股东的净利润为 7,472.98 万元，扣

除非经常性损益的净利润为 6,264.37 万元。此次测算，假设 2017 年归属于母公

司股东的净利润及扣除非经常性损益较前一年增长 60%，2018 年较前一年增长

20%。

10、免责说明：以上假设及本公告中关于本次发行前后公司主要财务指标的

情况仅为测算本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公

司对 2017 年度经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据

此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

江西沃格光电股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-531

2018 年度/2018 年 12 月 31 日
项目

2016 年度/2016 年

12 月 31 日
2017 年度/2017 年

12 月 31 日 发行前 发行后

总股本（股） 70,946,667 70,946,667 70,946,667 92,624,815

归属于母公司所有者

的净利润（元）
74,729,820.32 119,567,712.51 143,481,255.01 143,481,255.01

归属于母公司普通股

股东的净利润（扣除

非经常性损益）（元）

62,643,739.63 100,229,983.41 120,275,980.09 120,275,980.09

基本每股收益（元/
股）

1.06 1.69 2.02 1.55

稀释每股收益（元/
股）

1.06 1.69 2.02 1.55

基本每股收益（扣除

非经常性损益）（元/
股）

0.89 1.41 1.70 1.30

稀释每股收益（扣除

非经常性损益）（元/
股）

0.89 1.41 1.70 1.30

公司首次发行后，随着募集资金的到位，净资产规模及每股净资产水平都将

提高，若公司业绩未按预期完全达标，公司未来每股收益在短期内可能存在一定

幅度的下滑，因此公司的即期回报可能被摊薄。特此提醒投资者关注本次发行可

能摊薄即期回报的风险。

（二）首次公开发行并上市的必要性和合理性

1、必要性分析

公司本次发行股票所募集的资金将投于 TFT-LCD 玻璃精加工项目、特种功

能镀膜精加工项目、研发中心建设项目等项目，以及补充生产经营流动资金。上

述项目均紧密围绕公司主营业务展开，将有效提升产品生产能力和技术水平，扩

大市场影响力，为公司的未来发展奠定良好基础，增强核心竞争力，实现公司的

可持续发展。为了进一步提升公司产品技术水平和提升客户服务能力，加强科研

投入，强化技术领先优势，扩大公司品牌影响力并实现业务规模的快速稳定增长，

进一步强化公司竞争优势，公司迫切需要通过资本市场实现直接融资，开辟新的

融资渠道，为公司的持续发展提供稳定的资金支持。

本次募集资金到位后，将会明显改善公司的财务状况。公司的资产负债率进

一步下降，偿债能力快速提高；随着募集资金投资项目的建成实施，公司净资产

收益率将稳步上升，主营业务将保持良性发展趋势。

江西沃格光电股份有限公司   招股说明书（申报稿）